
การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกฬีาแห่งชาติ ครั้งที่ 46 “พลศึกษาเกมส์”  

 
 

  

 

 

   
ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔6 

 ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬายิมนาสติกศิลป์ 
 

 

 

  โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔6 
ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬายิมนาสติกศิลป์ 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๘ (๒) แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย             
การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๒ จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔6       
ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬายิมนาสติกศิลป์” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  ครั้งที่ ๔6  ว่าด้วย 
การจัดการแข่งขันกีฬายิมนาสติกศิลป์ 
 ข้อ ๓ ระเบียบและกติกาการแข่งขัน 
  ๓.๑ ให้ใช้ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔6  ว่าด้วย       
การจัดการแข่งขันกีฬายิมนาสติกศิลป์ 
  ๓.๒ ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสมาคมกีฬายิมนาสติกแห่งประเทศไทย และสหพันธ์
ยิมนาสติกนานาชาติ ฉบับ ค.ศ. ๒๐๑๗ – ๒๐๒๐ ( FIG. Code of Points ) 
  ๓.๓ ในกรณีมีข้อขัดแย้ง ให้ใช้ระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔6 ว่าด้วย      
การจัดการแข่งขันกีฬายิมนาสติกศิลป์ 
 ข้อ ๔ ประเภทและรายการแข่งขัน 

๔.๑ ประเภท 
    (๑) ทีม ชาย-หญิง  
    (๒) บุคคลรวมอุปกรณ์ ชาย-หญิง 
    (๓) บุคคลเฉพาะอุปกรณ์ ชาย-หญิง 

๔.2 รายการแข่งขัน 
  (๑) ทีมชาย 
  (2) ทีมหญิง 
  (3) บุคคลรวมอุปกรณ์ ชาย 
  (4) บุคคลรวมอุปกรณ ์หญิง 
  (5) บุคคลเฉพาะอุปกรณ์ ชาย 
  (6) บุคคลเฉพาะอุปกรณ ์หญิง 

 
 



2 

                                 การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 46 “พลศึกษาเกมส์” 

ข้อ ๕ คุณสมบัติของนักกีฬา 
ให้เป็นไปตามหมวด ๕ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬา

มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  พ.ศ. ๒๕๖๒ 
ข้อ ๖ จำนวนนักกีฬาและเจ้าหน้าทีท่ีม 
 ๖.1 จำนวนนักกีฬา 
   ๖.๑.1 ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกิน ๑ ทีม  

    ๖.1.2 ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันประเภททีม         
(Com I ) ได้ไม่น้อยกว่า ๓ คน และไม่เกิน ๕ คน  
    ๖.1.๓ ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันประเภทบุคคลรวม
อุปกรณ์ (Com II) ได้ไม่เกิน ๓ คน   
    ๖.1.4 ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันประเภทบุคคล
เฉพาะอุปกรณ ์(com III) ได้ไม่เกิน ๒ คน ในแต่ละอุปกรณ์ 
    ๖.1.5 ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันประเภททีม 
ประเภทบุคคลรวมอุปกรณ์และประเภทบุคคลเฉพาะอุปกรณ์ (Com I  /Com II /com III ) แต่ละวิทยาเขตต้องยื่น
แบบแสดงความจำนงเข้าร่วมการแข่งขัน และมีรายชื่อในแบบบัญชีรายชื่อนักกีฬาและเจ้าหน้าที่ทีม จึงจะสามารถ
สมั ค รล งแข่ งขั น ในป ระ เภ ท ที ม  ป ระ เภท บุ คคล รวม อุป กรณ์ และป ระ เภ ทบุ คคล เฉพ าะ อุปกรณ์                      
(Com I/Com II /com III )  
  ๖.2 เจ้าหน้าที่ทีม ประกอบด้วย 
    (๑) ผู้จัดการทีม    จำนวน ๑ คน   
    (๒) ผู้ฝึกสอนนักกีฬาชาย   จำนวน ๑ คน 
    (๓) ผู้ช่วยผู้ฝึกสอนนักกีฬาชาย   จำนวน ๑ คน  
    (๔) ผู้ฝึกสอนนักกีฬาหญิง    จำนวน ๑ คน 
    (๕) ผู้ช่วยผู้ฝึกสอนนักกีฬาหญิง   จำนวน ๑ คน 

ข้อ ๗ วิธีการจัดการแข่งขัน 
 7.1 ให้เป็นไปตามหมวด 2 ข้อ 11 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. 2562 
  ๗.2 แบ่งการแข่งขันออกเป็น ๓ รอบ 
    (1) รอบที่ ๑ (Com I) เป็นการแข่งขันรอบคัดเลือก และประเภททีม ใช้ระบบการ
แข่งขัน ๔ คน และคิดคะแนนที่ดีที่สุด  ๓  คนในแต่ละอุปกรณ์ 
    (2) รอบที่ ๒ (Com II) ประเภทบุคคลรวมอุปกรณ์  รายชื่อนักกีฬาจากการสมัคร        
ในแบบบัญชีรายชื่อนักกีฬาและเจ้าหน้าที่ทีมในแต่ละวิทยาเขตจะส่งนักกีฬาได้ไม่เกิน ๓ คน 
    (3) รอบที่ ๓ (Com III) ประเภทบุคคลเฉพาะอุปกรณ์ รายชื่อนักกีฬาจากการสมัคร
ในแบบบัญชีรายชื่อนักกีฬาและเจ้าหน้าที่ทีมในแต่ละวิทยาเขตจะส่งนักกีฬาได้ไม่เกิน  ๒ คน ในแต่ละอุปกรณ ์
          
 



3 

                                 การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 46 “พลศึกษาเกมส์” 

                            ๗.3 การแข่งขันประเภททีมชายและบุคคลรวมอุปกรณ์แข่งขัน ๔ อุปกรณ์ คือ  
(1)  ฟลอร์เอ็กเซอร์ไซส์ (Floor Exercise) 
(2)  โต๊ะกระโดด (Vaulting Table) 
(3)  ราวคู ่(Parallel Bars) 
(4)  ราวเดี่ยว (Horizontal Bar) 

       ๗.4 การแข่งขันประเภทชิงชนะเลิศบุคคลเฉพาะอุปกรณ์ชายแข่งขัน ๖ อุปกรณ์ คือ  
   (1) ฟลอร์เอ็กเซอร์ไซส์ (Floor Exercise) 
   (2) ม้าหู (Pommel Horse) 
   (3) ห่วงนิ่ง (Still Rings) 
   (4) โต๊ะกระโดด (Vaulting Table) 
   (5) ราวคู่ (Parallel Bars) 
   (6) ราวเดี่ยว (Horizontal Bar) 

          ๗.5 การแข่งขันประเภททีมหญิงและบุคคลรวมอุปกรณ์แข่งขัน ๓ อุปกรณ์ คือ  
     (1) โต๊ะกระโดด (Vaulting Table) 
     (2) คานทรงตัว (Balance Beam) 
     (3) ฟลอร์เอ็กเซอร์ไซส์ (Floor Exercise) 

      ๗.6 ผู้เข้าร่วมการแข่งขันประเภทชิงชนะเลิศบุคคลเฉพาะอุปกรณ์หญิงแข่งขัน ๔ อุปกรณ ์คือ  
  (1) โต๊ะกระโดด (Vaulting Table) 
  (2) บาร์ต่างระดับ (Uneven Bars)  
  (3) คานทรงตัว (Balance Beam) 
  (4) ฟลอร์เอ็กเซอร์ไซส์ (Floor Exercise) 

       ๗.7 ผู้ควบคุมทีมหรือผู้ฝึกสอนต้องส่งรายชื่อและลำดับผู้เข้าแข่งขัน ในวันประชุมผู้ จัดการทีม
และจับสลากแบ่งกลุ่ม 
        ๗.8 ผู้ฝึกสอนต้องส่ง CD เพลง ในการแข่งขันประเภทฟลอร์ฯ (หญิง) ในวันประชุมผู้จัดการทีม 
       ๗.๙ นักกีฬาต้องติดหมายเลขประจำตัวที่ทางคณะกรรมการจัดการแข่งขันจัดให้ตลอดการแข่งขัน 
       ๗.๑๐ นักกีฬาคนใดที่สมัครเข้าแข่งขันใน (Com II ) และ (Com III ) ต้องลงทำการแข่งขัน
ตามท่ีสมัคร หากไม่สามารถลงแข่งขันได้ ให้ผู้ฝึกสอนแจ้งในวันประชุมผู้จัดการทีม 

ข้อ ๘ ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน  
         ๘.๑ นักกีฬาต้องยอมรับคำตัดสิน และให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานของคณะอนุกรรมการ
จัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันโดยเคร่งครัด 
         ๘.๒ การแข่งขันนักกีฬาต้องประพฤติตนให้สมกับการเป็นนักกีฬาที่ดีต้องปฏิบัติตามระเบียบ 
และกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
          ๘.3 กรณีทีมใด เจ้าหน้าที่ทีม และหรือนักกีฬาละเมิดระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬา
แห่งชาติ ประพฤติตนไม่เหมาะสมต่อหน้าที่และมารยาทอันดีงาม ให้พิจารณาเป็นไปตามหมวด ๙ แห่งระเบียบ
มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕62 



4 

                                 การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 46 “พลศึกษาเกมส์” 

ข้อ ๙ ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน  
๙.๑ ชุดและอุปกรณ์แข่งขันให้เป็นไปตามกฎของสหพันธ์ยิมนาสติกนานาชาติ 
๙.2 อุปกรณ์การแข่งขันให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬายิมนาสติกศิลป์ 

                 ข้อ ๑๐ รางวัลการแข่งขัน  
10.1  ให้เป็นไปตามหมวด ๗ ข้อ ๒๒ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย การ

แข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ   พ.ศ. ๒๕๖๒ 
10.2 รางวัลนักกีฬาและผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยม 

              นักกีฬาและผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมจะได้รับเกียรติบัตร โดยมีเกณฑ์การพิจารณา ดังนี้ 
      10.2.1 นักกีฬายอดเยี่ยมชาย จำนวน 1 รางวัล นักกีฬายอดเยี่ยมหญิง จำนวน 1 

รางวัลโดยพิจารณาจากจำนวนเหรียญรางวัลที่ได้รับ หากนักกีฬาได้รับเหรียญรางวัลเท่ากัน ให้พิจารณาจากผลการ
แข่งขันประเภทบุคลรวมอุปกรณ์ 

                            10.2.2 ผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมชาย จำนวน 1 รางวัล และผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมหญิง    
จำนวน 1 รางวัล โดยพิจารณาจากรางวัลนักกีฬายอดเยี่ยม ผู้ฝึกสอนวิทยาเขตนั้น ได้รับรางวัลผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมด้วย 
                           สำหรับรางวัลตามข้อ 10.2 คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬายิมนาสติกศิลป์ เป็นผู้ดำเนินการ 

ข้อ ๑๑ กำหนดการแข่งขัน วัน เวลา และสถานที่ในการแข่งขัน 
     ให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬายิมนาสติกศิลป์  เป็นผู้กำหนดวัน เวลา สถานที่                     

ในการจัดการแข่งขัน 
ข้อ ๑๒ กรรมการและเจ้าหน้าที่ 

      ให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬายิมนาสติกศิลป์ เสนอแต่งตั้งต่อคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา 
ข้อ ๑๓ การประท้วงและการอุทธรณ์ 

                        ให้ เป็นไปตามหมวด ๘ และหมวด ๑๐ แห่ง ระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ                        
ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  พ.ศ. ๒๕๖๒ 

ข้อ ๑๔ การลงโทษ  
ให้เป็นไปตามหมวด ๙ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬา

มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  พ.ศ. ๒๕๖๒ 
ข้อ ๑๕ ให้ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 46 

รักษาการตามระเบียบนี้และเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด ในกรณีที่เกิดปัญหาจากการใช้ระเบียบนี้       

      ประกาศ ณ วันที่  6  มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖6 
 
 
 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วรวิทย์ เกิดสวัสดิ์) 
รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ประจำวิทยาเขตอ่างทอง 

ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔6 


